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POLITIKERSPØRGSMÅL 
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Stillet af: Marianne Frederik (Ø) 

Besvarelse udsendt den: 14. september 2020 
 
 

Spørgsmål om uddannelsesklausu-
ler ved byggerier 

Spørgsmål: 

Hvorvidt er uddannelsesklausulerne ved kontrakter med byggefirmaer udfor-

met, så man ansætter lærlinge, der tager deres uddannelse i Danmark?  

Med henvisning til dette:  

https://www.tv2fyn.dk/odense/ekspert-entreprenoer-maa-gerne-have-polske-laerlinge-

paa-nyt-ouh-byggeri 

Svar: 

Region Hovedstaden har siden 2011 indskrevet uddannelsesklausuler i 

bygge- og anlægskontrakterne. Udformningen af klausulen svarer til den mo-

del, der samme år blev udarbejdet af Københavns Kommune. 

Vores uddannelsesklausuler er ikke udformet sådan, så man kun kan leve op 

til dem ved at ansætte praktikanter, der tager deres uddannelse i Danmark. 

Det skyldes først og fremmest, at danske og udenlandske virksomheder skal 

ligestilles i udbudssituationen. Derfor kan både elever/praktikanter, som en en-

treprenør indgår eller har indgået en uddannelsesaftale med i henhold til gæl-

dende danske love og bestemmelser, og elever/praktikanter, som er omfattet 

af en lignende uddannelsesordning i et andet EU-land, tælles med. 
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Med praktikantkravet i Region Hovedstadens kontrakter følger et krav til entre-

prenøren om at redegøre for, hvornår de krævede antal praktikanter er til 

stede på byggesagen i udførelsesfasen.  

 Regionen har i forbindelse med udarbejdelse af svaret konstateret, at der ikke 

er fuld overensstemmelse mellem intentionen bag klausulerne og udformnin-

gen. Som klausulerne er udformet i dag, kan eleverne/praktikanterne, der be-

finder sig på fabrikker i udlandet og i Danmark, der leverer byggematerialer 

mm. også tælles med i opgørelsen, hvilket ikke har været intentionen, og det 

er heller ikke den vejledning, vi har givet vores rådgivere, som bistår ved be-

regningen af antallet af praktikant ved udarbejdelse af byggesager. Derfor vil 

administrationen tage initiativ til, at klausulteksten ændres eller præciseres, så 

de bagvedliggende intentioner klargøres tydeligere for entreprenøren. 
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